
30009500
4000

10400

95326

224,43
226,51

221,01

215,05
215,48216,32 215,75

40002000

12500

3000
114177

4000

10400

95326
3000

95004000

226768
2000 3000 3000

8000
3000

7200

215,4

220,25

223,84
224,94

221,6
222,55

216,43

218,58

224,65

226,51

226,51

224,43

215,75

215,66

221,09221,59

223,30

223,30

216,93 216,53

221,01

215,05

12
50

0

30
00

11
41

77

40
00

10
40

0

95
32

6
30

00
95

00
40

00

22
67

68
20

00
30

00
30

00
80

00
30

00
72

00

21
5,

4

22
0,

25

22
3,

84
22

4,
94

22
1,

6
22

2,
55

21
6,

43

21
8,

58

22
4,

65

22
6,

51

22
6,

51

22
4,

43

21
5,

75

21
5,

66

22
1,

09
22

1,
59

22
3,

30

22
3,

30

21
6,

93
21

6,
53

22
1,

01

21
5,

05

SCHÉMA CESTNÍ SÍTĚ SCHÉMA VEGETACE

REVITALIZACE BÝVALÉ SKLÁDKY U ČESKÉHO BRODU
V rámci návrhu je výrazně podpořena cestní síť v území. Byl 
vybudován přístup k Chodotínckému rybníku a Svatogothardský 
vrch se stal těžištěm celého zájmového území. V návrhu vzniká 
3,3 km nových cest.

S S

SCHÉMA VIZUÁLNÍCH VAZEB

S

ČESKÝ BROD

LIBLICE

LIBLICKÉ PŘEDMĚSTÍsoučasné vstupy do  lokality intenzivněji využívané plochy 
s vyšší intenzitou údržby

navržené vstupy do  lokality

jasanovo-olšový luh

travobylinný pobytový trávník

sukcesní společenstva

biocentrum

pastvina

rekreační louka

jabloňový sad

dubové a javorové 
stromořadí

ovocné stromořadí

rákosina

obnovené topolové stromořadí

travnatá pláž

rekreační louka 
se skupinami stromů

staré lípy u kaple sv. Gotharda

současné pěší trasy

přírodě blízký charakter vegetace

navržené pěší a cyklo trasy

pěší trasa mezi ČB a Liblicemi

komunikace a pojezdové cesty

Z řešeného území zcela vymizely zemědělsky intenzivně využívaná 
pole. Centrální část území zabírají louky a extenzivní sad, které volně 
přecházejí v jižní části území do přírodě blízkých ploch s minimálním 
zásahem člověka. Tím vzniká přirozený přechod sídla do krajiny. 

vyhlídka

kostel sv. Gotharda
zvonička

budova bývalé 
Rolnické školy českobrodské 

z roku 1926 
(dnes střední ekonomická škola)

molo

workout 

směr výhledu

Návrh využívá terénní modelace Svatogothardského vrchu, přičemž na jeho nejvyšším bodě 
je umístěna zvonička tematicky navazující na kapli sv. Gotharda, doplněná o drobnou 
rozhlednu.
Z těchto dvou míst se otevírají atraktivní výhledy 
na důležité architektonické dominanty v území 
– kostel a zvonici v Českém Brodě a Střední 
ekonomickou školu v Liblicích. Zvonička 
zároveň slouží jako výrazný orientační bod, 
který se tyčí nad okolní krajinou a je viditelný 
z většiny řešeného území.

Vegetační pokryv tělesa bývalé skládky je vyřešen prostřednictvím řízené sukcese. Plocha je
rozdělena na pět oblastí dle jednotlivých fází sukcese, jejichž klimaxem by po ustání vlivu byla
dubohabřina. Volba toho řešení vegetačního pokryvu vychází z několika aspektů. Jedním
z hlavních je nepochybně edukativní přínos. Návštěvník se zde může seznámit s přirozenými procesy
a vývojem krajiny, který se odehrává všude kolem nás. Dále se jedná o výraznou podporu biodiverzity
v krajině. Díky udržování různých sukcesních stádií se vytvoří široká škála přírodních podmínek,
které podpoří druhovou bohatost fauny i flory v území. Přínosem je i ekonomická příznivost
zakládání extenzivních ploch vegetace. Údržba ploch je omezena na průběžné monitorování
a drobné zásahy, které spočívají zejména v odstraňování nežádoucích nebo invazivních druhů.
Do tvorby zejména travobylinných společenstev lze zapojit i veřejnost prostřednictvím sbírání semen
žádoucích rostlin a podporu semenné banky na stanovišti.

Rozmístění ploch různých typů vegetace vychází z technických požadavků konzervované
skládky. Plochy mladého lesa se nachází na okrajích, jelikož není doporučeno, aby byly stromy
umisťovány na vrstvy těsnění skládky. Svým kořenovým systémem nebo vývratem by mohly narušit
vrstvu těsnícího jílu. Keřová společenstva jsou umisťována po okrajích vrchu a na jeho svahy, čímž
napomáhají jejich stabilizaci a tvoří přirozený přechod na travo-bylinná společenstva nacházející
se na samotném vrchu tělesa. Ta chrání půdu proti erozi a významně podporují biodiverzitu plochy.

hladina spodní voda

rostlý terén

navezený odpad

inertní zemina  1-1,5 m

ruderální vegetace

Na hlavní ploše suchých ovsíkových luk jsou navrženy drobné terénní 
modelace s cílem zvýšit mikrostanovištní diverzitu a tím podpořit 
druhovou bohatost vegetace. Tyto jemné reliéfní změny vytvářejí 
drobná vyvýšení a prohlubně, které mají významný ekologický přínos. 
Vrcholky modelací představují sušší a více exponovaná stanoviště 
s nižší vlhkostí a vyšším slunečním osluněním. Naopak paty těchto 
modelací zadržují více vláhy a poskytují podmínky pro druhy s vyššími 
nároky na vlhkost či ochranu před větrem a extrémními teplotami. 
Díky těmto rozdílům vzniká na relativně malé ploše mozaika 
různorodých mikrostanovišť, která podporuje větší ekologickou 
stabilitu společenstva, zpomaluje nástup dominantních konkurenčně 
silných druhů a napomáhá udržení vysoké diverzity v bylinném patře.

Jestliže vzdálenost překračuje vzdálenost 25 km je z ekonomického hlediska výhodnější se vydat cestou 
použití geomembrány, která nevyžaduje takové množství zemních prací. V případě Českého Brodu se 
nachází 2 těžební místa ve vzdálenosti přibližně 13 km od řešeného území skládky. Návrh tedy počítá s 
možností využití těsnícího jílu jako izolační vrstvy. 

Minerální vrstva musí být položena do nezámrzné hloubky v čase, kdy nemrzne a neprší, čímž by se narušily 
mechanické vlastnosti materiálu, který musí odpovídat požadavkům normy ČSN 83 8032 Skládkování 
odpadů – Těsnění skládek. Mocnost minerálního těsnění činí 50 cm.

Nad izolační vrstvu se následně položí drenážní vrstva tvořena štěrkem frakce 16-32 mm o mocnosti 30 
cm. Ta může být oddělena od následující vrstvy zeminy geotextilií, která chrání drenážní vrstvu před 
zanesením drobnými částicemi. 

Nad drenážní vrstvu je navezena inertní méně kvalitní zemina o mocnosti 70-50 cm. Na ní je položena 
finální vrstva ornice, na které vznikne vegetační pokryv skládky.

TRAVOBYLINNÉ 
SPOLEČENSTVO

KEŘOVÉ
SPOLEČENSTVO

MLADÝ LES KLIMAX
HABROVÁ DOUBRAVA

Schéma sukcesních stádií a jejich druhové složení

KONCEPT
Hlavním tématem diplomové práce je rozvoj nezastavěné plochy mezi Českým Brodem a Liblicemi se zaměřením na plochu bývalé skládky. 
Prostor je v současné době roztříštěn oplocenými plochami zahrad a volné prostory jsou využívány jako pole nebo pastva. V celém území je 
nedostatek cestní sítě, jediná trasa v území vede kolem řeky Šembery, zbytek území křižují slepé polní cesty vedoucí k lokálním usedlostem. 
Nejvíce využívaný je v současnosti Chodotínský rybník, který využívají občané pravidelně k rybaření, avšak chybí zde volné plochy, které by 
umožňovaly příjemné využití rybníku v letních měsících ke koupání, nebo zimním sportům.

V lokalitě se však nachází řada hodnotných historických a krajinných prvků, které se postupně rozpadají, zarůstají, nebo zcela ztrácí.

Diplomová práce navazuje na plánované rozvoje města – stavbu Liblického předměstí a nového obchvatu od komerční zóny. 

Jedním z hlavních témat návrhu je prostupnost území pro člověka ale i pro faunu a floru. Toho je docíleno návrhem nové cestní sítě, která 
celé území propojuje a nabízí množství nových tras a okruhů. 

Aby si území zachovalo i svoji přírodní hodnotu je dbáno na rozvoj biodiverzity v území, rozdělení ploch na ty, které může člověk intenzivně 
využívat a ty, které si zachovají svůj přírodní charakter a podpoří biodiverzitu.

Do lokality je přidán nový program, který je soustředěn zejména na ploše bývalé skládky a lavičky pro krátkodobou rekreaci. U Chodotínského 
rybníka vznikne nová travnatá pláž s přístupem do vody a břeh rybníku bude doplněn o nová rybářská mola. 

Cílem projektu je také výrazně podpořit význam kaple sv. Gotharda v jehož okolí vznikne Českobrodský sad, který bude navazovat na tradici 
sadařství na Českobrodsku. Začátkem května tak bude pořádána Svatogothardká pouť od kostela v centru Českého Brodu, kolem kaple, 
rozkvetlým jabloňovým sadem až ke zvoničce umístěné na vrcholu Svatogothardkého vrchu (tělesa bývalé skládky) odkud budou výhledy 
na Český Brod, Liblice a rekreační prostor mezi nimi.

Bc. Barbora Filipová   I  vedoucí práce: Ing. Jitka Trevisan

3

4

5

vrstevnice po 1 m 
- původní upravovaný terén

vrstevnice po 1 m

vodní plocha, vodní tok

ovocný strom

listnatý strom

keř

Legenda

plochy s režimem řízené sukcese 
viz Situace Svatogothardského vrchu

louka

pastvina

přirozený přírodě blízký porost

soukromý pozemek

budova

mlatová cesta

asfaltová komunikace

mlatová plocha

molo

rybářské molo

lehátko

lavička

piknikové posezení

diskgolf - odpaliště a koš

veřejné osvětlení stožárová lampa

veřejné osvětlení sloupkové svítidlo

vrstevnice po 1 m - původní upravovaný terén

vrstevnice po 1 m

listnatý strom

keř

přirozený přírodě blízký porost

mladý les

křovinné společenstvo

travobylinné společenstvo 2x ročně sečena

louka

vodní tok

mlatová plocha

žulová dlažba

mlatová cesta

kamenná opěrná zídka

nášlapné kameny

lidé

Legenda

ohniště

zvonička

lavička

lavice z neopracovaného kmene stromu

piknikové posezení

veřejné osvětlení sloupkové svítidlo

odpadkový koš

travo bylinné 
společenstvo suché 

ovsíkové louky

keřové 
společenstvo

keřové 
společenstvo

C

C

mladý les

mladý les

Králičí louka

bistro s WC

terénní modelace

dětské hřiště

houpací lavice

šplhací síť

zavěšená balanční lávka

ručkovací žebřík

klouzačka

lezecká stěna s šplhacím lanem

balanční nášlapy

nášlapné pařezy

houpací síť

pružinové houpadlo

houpačka

swurfer

kmeny s lezeckými úchyty

zvonička

Dračí louka

travo bylinný 
pobytový trávník 

pravidelně sečený

C´

C
´

B

A´

B´

keřové 
společenstvo

vyhlídka

tůně s dřevěným molem

A´

jabloňová alej

topolové stromořadí

mlatová cesta

Šembera
mlatová cesta

zvonička

dětské hřištěmlatová cesta

mlatová cesta

mlatová cesta

rozhledna

Svatogothardský vrch

bistro a WC tůně

mlatová cesta
dřevěná mola

SKLADBA VRSTEV:
- ornice
- nekvalitní inertní zemina
- drenážní vrstva
- těsnící jíl
- vyrovnávací vrstva
- navezený odpad

A

A´A

B B´

bi
st

ro
 a

 W
C

zv
on

ič
ka

m
la

to
vá

 c
es

ta

Ře
z 

C
-C

´ -
  S

va
to

go
th

ar
d

sk
ým

 v
rc

he
m

m
la

to
vá

 c
es

ta
m

la
to

vá
 c

es
ta

te
ré

nn
í m

od
el

ac
e 

na
 K

rá
lič

í lo
uc

e

Řez B-B´ -  Svatogothardským vrchem

Řez A-A´ -  řez řešeným územím

Diplomní projekt
Obor: Krajinářská architektura

15120 - Ústav krajinářské architektury 
LS 2025

NÁVRHOVÁ SITUACE
M 1:2000

VÝCHODISKA PRO NÁVRH

Podpora sadařství v území

Tvorba identity prostoru

Podpora historické stopy 
kaple sv. Gotharda

Podpora biocenter a potenciální 
přirozené vegetace v území

Podpora občanské vybavenosti

Tvorba nové cestní sítě Konzervace bývalé skládky

Rybářská mola
Discgolf

Běžecké závody

Herní a sportovní centra Pouštění drakůSvatogothardská pouťNÁVRHOVÁ SITUACE SVATOGOTHARDSKÉHO VRCHU
M 1:500

kaple sv. Gotharda

ČESKÝ BROD

jatka

parkoviště

Českobrodský sad

LIBLICKÉ PŘEDMĚSTÍ

LIBLICE

CHODOTÍNSKÝ RYBNÍK

tůně

bistro s WC

plochy s režimem 
řízené sukcese

Svatogothardský vrch

zvonička

dětské hřiště

rybářské molo

biocentrum

topolové stromořadí

pastvina

lehátka

molo 1

workout

diskgolf

ohniště

PROGRAM

BYLINNÉ PATRO:
Arrhenatherum elatius

 Festuca rubra
Poa pratensis 

Trisetum flavescens
Campanula patula 
Leontodon hispidus 
Lotus corniculatus

Pimpinella saxifraga 
Plantago lanceolata
Trisetum flavescens
Dactylis glomerata
Achillea millefolium

KEŘOVÉ PATRO:
Crataegus monogyna

Prunus spinosa
Rosa canina

Cornus sanguinea
Corylus avellana 

Euonymus verrucosa

BYLINNÉ PATRO:
Arrhenatherum elatius

 Festuca rubra
Poa pratensis 

Veronica chamaedrys
Fragaria moschata

STROMOVÉ PATRO: 
Carpinus betulus
Betula pendula

 KEŘOVÉ PATRO:
Crataegus monogyna

Cornus sanguinea
Corylus avellana 

BYLINNÉ PATRO:
Poa nemoralis

Veronica chamaedrys

STROMOVÉ PATRO: 
Carpinus betulus, Quercus petraea

 KEŘOVÉ PATRO:
Crataegus monogyna, Cornus 
sanguinea, Corylus avellana 

BYLINNÉ PATRO:
Poa nemoralis, Campanula persicifolia

Vegetační pokryv na Svatogothardském vrchu

Edukační stezka Terénní modelace na suché ovsíkaté louce

Soustava tůní 

pohled na Králičí louku s edukačními prvky 
a terénními modelacemi

Rozhledna na Svatogothardském vrchuŘEŠENÍ VEGETACE NA SVATOGOTHARDSKÉM VRCHU

travobylinný pobytový 

trávník

pobytová louka

jabloňový sad

keřové společenstvo

mokřadní vrbiny

suchá ovsíková louka

suchá ovsíková louka

rákosina
rákosina

jatka

soukromé zahrady

jasanovo-olšový luh

mladý les

mladý les

hladina spodní voda

navezený odpad

rostlý terén

vyrovnávací vrstva - 25 cm

těsnící jíl - 50 cm

drenážní vrstva - 30 cm

geotextilie
inertní zemina - 50-70 cm

ornice - 30 cm

Na vrcholu Svatogothardského vrchu se nachází drobná dřevěná rozhledna, která nabízí příjemné 
posezení ve stínu s výhledy na Svatogothardský vrch a Český Brod. Na vnitřních stěnách rozhledny jsou 
umístěny informační panely věnované tématu revitalizace skládek a principům řízené sukcese.

Nově modelovaný terén bývalé skládky je vyspádován směrem do centrální části území, kde byla 
navržena a vytvořena soustava mělkých tůní. Tyto tůně slouží jako akumulační prostor pro srážkovou 
vodu z celého tělesa Svatogothardského vrchu. Jsou napájeny výhradně povrchovým odtokem, což 
znamená, že jejich vodní hladina je proměnlivá a v obdobích sucha mohou dočasně vysychat. Vznikají 
tak ideální podmínky pro vývoj larev obojživelníků a dalších živočišných druhů, které jsou na takové 
prostředí adaptovány. Tůně dále přispívají k mikroklimatické stabilizaci prostředí a zadržování vody 
v krajině.

REVITALIZACE SKLÁDKY
Po ukončení fungování skládky byl nahromaděný odpad převezen inertní zeminou o mocnosti cca 1-1,5 
m. Toto opatření by bylo přípustné pouze v případě, že by byla lokalita monitorovaná a neplánovaná 
pro další využití. Z analýzy rizik, která byla pro území zpracována sice nevyplívá žádné bezprostřední 
ohrožení okolí bývalé skládky, avšak nelze zcela vyloučit možnost kontaminace spodních vod vymýváním 
polutantů z nahromaděného odpadu srážkami. 

Aby mohl být prostor bývalé skládky využíván, je potřeba jej řádně izolovat. V rámci revitalizace je 
potřeba odstranit současný vegetační pokryv a udělat částečnou skrývku nahromaděné inertní zeminy, 
která bude následně využita v nově vytvořených vrstvách těsnění.

První vyrovnávací vrstva o mocnosti 25 cm je tvořena inertní zeminou a překrývá nahromaděný 
odpad. Na ní je položena izolační vrstva, ta může být tvořena minerálním těsněním – přírodními, nebo 
upravenými zeminami, geosyntetickými rohoži – betonitová vrstva s geotextilií anebo geomembrány – 
folie z polyethylenu a polyvinylchloridu. Při výběru vhodné těsnící vrstvy hraje roli řada faktorů, kterými 
jsou například typ a kategorii skládky, třída výluhu nebo přírodní podmínky. V případě zájmové skládky 
je možné se vydat přírodnější cestou a použít jako ochranou vrstvu minerální těsnění – těsnící jíl, který 
zabrání vsaku dešťové vody do tělesa skládky a následné vymývání polutantů do spodních vod. Při 
zvolení této varianty je důležitá zejména vzdálenost lokality od těžebního místa jílu. Obecně platí, že 
jestliže vzdálenost nepřekračuje přibližně 25 km vyplatí se i z ekonomické stránky použít minerální těsnění. 

SCHÉMA 
TĚSNÍCÍCH VRSTEV 

SKLÁDKY

PŘED A PO 
REVITALIZACI

Na Svatogothardském vrchu je navržena krátká 
naučná stezka, která návštěvníkům přibližuje faunu 
a flóru suchých ovsíkatých luk, keřového společenstva 
a společenstva mladého lesa.

1 - Pohled na travnatou pláž s molem 2 - Pohled Českobrodkým sadem na kapli sv. Gotharda 3 - Svatogothardský vrch se zvoničkou 4 - Pohled od bistra na Svatogothardský vrch

5 - Pohled na soustavu tůní

2

500 100 m S

0 10 30 m S

0 10 20 m

0
5

10
 m

0 5 10 m


